

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:

Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.

Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**, z odnośnieniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-iej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 300. — Rok IV.

Kraków, piątek 4. listopada.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Biuro spedycyjno-komisowe
i Agencja celna

Zygmunt Auerbach

Kraków, ul. Floryańska 36

5485

Polityka nienawiści.

Kraków, 3 listopada.

(b) Któżby pomyślał! Metropolita kapituła cerkwi ruskiej, instytucja, mająca być ogniskiem propagandy ducha chrześcijańskiego i wielkich idei katolicyzmu, staje się — nie mniej nie więcej — jak forpoczta bolszewicka. Jej zaś najwyższy dostojnik, nie tak dawno „hrabia” i magnat polski, pan z panów, arcykatolicki pasterz, jest najwidoczniej patronem ruchu, który niesie straszliwy jad bolszewicki na Zachód, który godzi nie tylko w „pański” ustrój, nie tylko w Kościół katolicki, lecz wogóle we wszelki porządek moralny, na wzniosłych zasadach chrystyanizmu oparty.

Wykryty onegdaj kongres komunistyczny na wzgórzu św. Jura jest dokumentem wymownym! Trzykrotnym odzęgmywaniem się ks. kanonika Kucińskiego, jakoby cokolwiek miał wiedzieć o odbywającym się zjeździe, nikt nie uwierzy. Jakto? Na dni kilka w zabudowaniach metropolitalnych „kwatery” otrzymuje kilkudziesięciu obcych ludzi, dostaje wewnętrzne zaprowiantowanie, wreszcie najswobodniej dla odbycia kongresu zbiera się w jednej z ważniejszych sal na skrzydle gmachu, w którym mieszkają kanonicy — w sali „szkoły diaków”, będącej chyba pod codzienną opieką świętobliwego duchowieństwa! Któż w to uwierzy, że przeznaczeni kanonicy wraz z zastępcą metropolity Szeptyckiego, ks. Kunickim, nie zauważyli licznych obcych twarzy, wśród których kilka wybitnie chyba odbijało od zwyczajnych świętojurskich paników.

Głuche, poufne patronowanie zjazdu komunistycznemu ze strony zarządu kapituły metropolitalnej w św. Jure nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Jaki był osobisty stosunek do zjazdu ze strony „czcigodnego” metropolity, stwierdzić się oczywiście nie da. Lecz bądź co bądź jego wyjazd ze Lwowa „w samą porę” — jak się okazuje nie tylko na czas zamachu Fedaka — rzuca wymowne światło.

Zauważyć należy, że przyaresztowany kongres komunistyczny musiał mieć szczególne znaczenie dla „metropolii” ruchu zachodnio-ukraińskiego, skoro ze strony kierownictwa zdecydowano się na tak duże ryzyko, jakie łączyło się z użyczeniem osłony dla „kompromitujących” gości. Widocznie ryzyko równoważone było widokiem ewentualnych korzyści, jakie Ukraińcy z pod znaku Szeptyckiego i Petruszewicza spodziewali się osiągnąć. Widocznie w ukraińskim przygotowywał się, a może już był przygotowany sojusz petruszewiczowski-bolszewicki, bo tylko na takim gruncie da się wytłumaczyć niezwykle zjawisko obecności we Lwowie delegatów czeskich, węgierskich i niemieckich, obecności — w obrębie murów katolickiej świątyni — delegatów żydowskich.

Jakie nadzieje konkretne pokładali przywódcy

ukraińscy w odbywającym się międzynarodowym kongresie, na razie niewiadomo. Może wykryje to śledztwo, jak widać, prowadzone z dużą energią. W każdym razie jasnym jest, że elementem komunistyczno-świętojurski wpłynął z ducha tej samej polityki, która wepchnęła broń w ręce Fedaka, która równocześnie konspiruje z Habsburgami i monarchistami niemieckimi. **Duchem tej polityki jest nienawiść do Polski:** ślepa, tępa, wprost dzika nienawiść, w której płomieniach zanika miłość ojczyzny. Bo zaiste — patrząc na działania Ukraińców z obozu Petruszewicza, nie możemy powstrzymać się od uwagi, że bardziej oni nienawidzą Polski, niż kochają własną ojczyznę!

Opętani szalem nienawiści, cały swój wysiłek zwracają w kierunku burzenia a nie budowania. Nieprzystępni dla wielkiej idei porozumienia dwóch bądź pokrewnych narodów, wszystkie swe siły wyężają w kierunku niszczenia państwa polskiego, czyniąc z tego nie tylko główny, ale jedyny program swej polityki. W myśl tej zasady od szeregu lat są w ścisłym porozumieniu z Berlinem, skąd otrzymują zarówno instrukcje, jak pieniądze. Pod dyktandem zapewne Berlina, a raczej Monachium, które ostatnio coraz wyraźniej staje się centralą reakcji monarchistycznej, są obecnie w znowie z Habsburgami, wspólnie z nimi knując już nie tylko przeciwko Polsce, lecz także przeciwko koalicji, przeciwko traktatowi wersalskiemu. To zaś szukanie oparcia o monarchistyczny komplot, nie przeszkadza im zupełnie we wspólnych kłopotaniach z najradykałniejszymi przewrótowcami z pod znaku Trockiego i Lenina. Z monarchistami czy komunistami, — wszystko im jedno, byle przeciwko Polsce, byle przeciwko tej zasadzie, która uświęciła zmartwychpowstanie państwa polskiego.

Nic to, że w tej samej chwili ich własni bracia podnoszą samorzutnie oręż powstańczy przeciwko bolszewikom. Oni wywołującej walki o Kijów, o oswobodzenie nadnieprzańskie Ukraińcy nie uznają, gdyż nienawiścią kierowani, nie chcą uznać polityki tych swoich rodaków z za kordonu, którzy nie idą przeciw Polsce. Bo wprawdzie wybuch nowego powstania anty-

bolszewickiego na Ukrainie nastąpił przy zupełnej neutralności ze strony Polski, bez jej nie tylko poparcia, lecz także wiedzy, to jednak jasnym jest, że akcja ta, której charakteru i przebiegu dotąd bliżej nie znamy, raczej jest owiana duchem zycziwości dla Polski, upatrując głównego wroga „samostijnej Ukrainy” w sowietach rosyjskich. Na Podolu, w Kijowszczyźnie i na Chersonie dziś chłop ukraiński toczy bój zjadły o wyzwolenie z wojskami „carów” bolszewickich, rządzących na Kremlu, gdy tym czasem, równocześnie prawie, ich współzomkowie w mrokach spisku świętojurskiego zasiadają do wspólnej konferencji z delegatami komunistycznymi, wśród których, jak wskazuje poszlaki, w osobie „elegancko ubranego pana” miał znaleźć się także członek misji czy konsulatu rosyjskiego w Warszawie.

Bez względu na merytoryczną treść zamierzonych obrad, postanowionych decyzji, sam fakt konferencji komunistyczno-świętojurskiej jest wydarzeniem pierwszorzędnej wagi, obchodzącym nie tylko Polskę, lecz w równej mierze Wielką Ententę. Nie ulega bowiem kwestyi, że treścią wspólnych kłopotani może być tylko zamach na ten porządek rzeczy, który w środkowej Europie ustalił się dzięki zwycięstwu koalicji, że wynikiem mogła być jakaś akcja, mająca wzmocnić szanse wrogów traktatu wersalskiego przez wprowadzenie nowego zamętu.

Polskie władze państwowe muszą wyciągnąć natychmiast konsekwencje z dokonanego odkrycia i wielkich swoich sojuszników jak najdokładniej poinformować o „cywilizacyjnej” misji Ukraińców z pod znaku Szeptyckiego, Petruszewicza i... Wasyla Wyszywanego. Informacji tych koalicja żadną miarą nie może lekceważyć. Musi odpowiednio i zdecydowanie zająć stanowisko wobec „lisich” zabiegów metropolity Szeptyckiego i towarzyszy, gotowych dziś pójść pod komendę Trockich i Karachanów. Jest nadzieja, że nastąpi oczyszczenie Ligi Narodów z „zachodnio-ukraińskich sympatyj”, że nie będzie już tak prędko pola dla występu kanadyjskich i południowo-afrykańskich adwokatów „uciśnionej”, petruszewiczowskiej Ukrainy, spiskującej raz z Habsburgami, to znowu z bolszewikami.

Przyjaciółka Trockiego przewodniczącą na kongresie świętojurskim

Dalsze szczegóły.

Lwów (tel. wł.). W zjeździe świętojurskim brała udział sławna komunistka Olga, osobista przyjaciółka Trockiego. Ona to przewodniczyła zjazdowi, a na obecnych miała wywierać hypnotyzujący wpływ, tak, że jej wszyscy ślepo ulegali. Przy niej jednej znaleziono brauning. Postać jej jest dobrze znana w sferach komunistycznych. Pierwszy raz przybyła do Lwowa w czasie pierwszego najazdu rosyjskiego we Lwowie w roku 1914. Jako kapitan w męskim mundurze, brała udział w walkach w Karpatach, gdzie dostała się do niewoli austriackiej. Została jednak wnet wymieniona i powróciła do Rosji. W Petersburgu poznała Trockiego i z zaciekłej monarchistki stała się fanatyczną bolszewiczką. Od czasu poznania Trockiego pozostaje w stałej przyjaźni z nim i brała też wybitny udział w ruchu bolszewickim w Rosji. W Rosji posiada ona njebywałą popularność, naturalnie w sferach, oddanych bolszewikom. Świadczą o tem broszury, wydane o niej, w których jest ona stawiana na pierwszym miejscu po Trockim. Niewiadomo, jaką drogą przyjechała do Lwowa, aby przewodniczyć na zjeździe komunistycznym.

Lwów (tel. wł.). Dochodzenia w sprawie aresztowań w zabudowaniach świętojurskich prowadzone są w szybkim tempie. Między aresztowanymi jest 14 Ukraińców, 7 żydów i 6 Polaków. Wszystkich odfotografowano. Są to delegaci z Kołomyi, Stanisławowa, Sambora, Tarnopola, Lwowa, Warszawy, Radomia oraz z zagranicy.

W poniedziałek policja przeprowadziła w sali kongresu szczegółową rewizję, w czasie której zrywano nawet podłogę.

Stanowisko prasy ruskiej.

Lwów (tel. wł.). „Wpered” w artykule pod tytułem „Zagadkowe aresztowania” zajmuje stanowisko prowokujące wobec władz polskich. To stanowisko dziennika, który zachowuje się prowokująco od roku i szczepi wśród ludności ukraińskiej idee bolszewickie, wywołuje oburzenie nawet wśród Rusinów.

Oto „Ridnyj Kraj”, który zwraca uwagę na krecią robotę „Wperedu”, stwierdza jednak, że jest wykluczone, aby kongres bolszewicki w zabudowaniach świętego Jura odbywał się tam.

za wiedzę wyższego duchowieństwa. Kto zna rozkład zabudowań świętego Jura, — pisze „Ridnyj Kraj“ — i miejsca, gdzie odbywały się narady i gdzie mieszkają kanonicy, ten nabierze przekonania, że zeznanie ks. kanonika Kurnickiego są prawdziwe. Dalej stwierdza „Ridnyj Kraj“, że narady odbywały się nie w szkole dyaków, ale w kancelaryi szkoły imienia Hryczenki, mieszczącej się w zabudowaniach świętojurskich.

Do stróżki zgłosił się pewien młody pan, który wynajął lokal za 5 tysięcy marek i oświadczył, że w sali ma się odbyć bankiet z okazji imienin pewnej pani, wobec czego kazał odpo wiednio salę przyozdobić. Informacja ta jest dość nieprawdopodobna. Stróżkę aresztowano, a szkołę opieczetowano.

Aresztowania Ukraińców na prowincyi.

Lwów (tel. wł.). „Wpered“ donosi, że Fedak bardzo źle wygląda i więzienie bardzo źle od-

działuje na jego młody organizm. Profesorów Szczurata i Haluszczyńskiego odfotografowano i zrobiono zdjęcia daktyloskopiczne.

W Tarnopolu policja w asystencji wojska i policji polowej dokonała rewizji wśród Ukraińców. Aresztowano 3 studentów. Do miasta przyprowadzono wielu włościan, aresztowanych po wsiach okolicznych. W Bursztynie aresztowano studenta Stefana Mikołajka. W Czernawle aresztowano niejakiego Krechowickiego. W Choploczy, w powiecie podhajeckim, przeprowadzono rewizję u matki aresztowanego przed kilku dniami Nawrockiego i u kilku włościan.

Dyrekcja policji lwowskiej odmówiła prośbie Rusinów lwowskich o pozwolenie na założenie „Ukraińskiego komitetu pomocy“. Odmowa była umotywowana tem, że komitet ten prowadziłby dalej akcję zawieszono-go komitetu horożańskiego.

Walki powstańców ukraińskich.

Zajęcie Płoskirowa. — Walki pod Kamieńcem Podolskim. — Budienny pomocą bolszewików.

Lwów (tel. M.). Lwowska „Gazeta Wieczorna“ otrzymała następujące szczegóły o zajęciu Płoskirowa: Zajęcie miasta odbyło się w piątek dnia 28 października o godzinie 3 po południu. Ewakuację miasta rozpoczęli bolszewicy już 3 dni przedtem. Oddziały powstańcze podsta- piły pod miasto od strony Gródka i Jarnol- niec, poczem wywiązały się dość ostre walki w czasie których miasto ostrzeliwano. Walki trwały całą noc aż do południa dnia następe- go. Ze strony bolszewickiej brał w tych wal- kach wybitny udział batalion kolejarzy, który miał zasłaniać cofające się siły bolszewickie w kierunku Dereżni. Miasto samo wskutek ostrze- liwania nie ucierpiało zupełnie. Po wkroczeniu powstańców do miasta zwołano natychmiast przedstawicieli ludności, którym polecono ut- tworzyć komitet ochrony miasta. W ciągu dnia nadciągały do miasta liczne zeszłe włościan, którzy zgłaszali się na żołnierzy powstańców. W mieście spokój. Na czele oddziałów, które

wkroczyły do Płoskirowa, stoją Tjutunk. We- dług wiadomości, nadchodzących z Kamieńca Podolskiego, bolszewikom przybywają na p- moc znaczne siły, przeważnie kawalerja Budiennego. Siły te mają się zbliżyć do Kamieńca Podolskiego. Toczą się tam walki, których re- zultat na razie niewiadomy. Jednak wedle in- formacji, siły bolszewickie przewyższają siły powstańcze. Co się tyczy rejonu Satanowa i po- bliższej okolicy, to bolszewicy sprawują tam rządu i żadne zmiany nie zaszły dotychczas.

Walka z kontrrewolucją.

Kopenhaga. (ETE) Z Helsingforsu donoszą o wykryciu na Ukrainie 5 nowych kontrrewolu- cyjnych organizacji. Aresztowano 475 osób, między temi kilku ministrów b. rządu Petlury. W 11-taj dywizji sowieckiej uwięziono i zasa- dzono na ciężkie roboty 58 oficerów za antybol- szewicką propagandę między żołnierzami

Ententa przyjęła gwarancje rządu węgierskiego.

Budapeszt (PAT. W. B. K.). „As Ujsag“ do- nosi z kół dyplomatycznych, że budapeszteńscy przedstawiciele wielkich mocarstw zakomun- kowali rządowi węgierskiemu, że wielka enten- ta zaakceptowała gwarancje, zaoferowane jej przez gabinet Benesa. Rząd węgierski zobowi- zał się do detronizacji Habsburgów w drodze ustawodawczej. Akt ten ma być zatwierdony w ciągu tego tygodnia. O ile przedłożenie w spr- awie detronizacji będzie do soboty przyjęte w trzecim czytaniu przez zgromadzenie narodo- we, wówczas nie nastąpi dalsza akcja wojsko- wa małej ententy.

Obrady rady ministrów.

Budapeszt (PAT. Węg. Biuro koresp.). Człon- kowie gabinetu zbrali się dzisiaj po południu pod przewodnictwem prezydenta ministrów na naradę, na której minister sprawiedliwości Tomcsanyi omawiał przedłożenia, które będą wniesione na zgromadzeniu narodowym w zwi- ązku z żądaniem ententy. Obrady rady minist- rów trwały do późnych godzin wieczornych.

Międzypartyjna konferencja

Budapeszt. (PAT) Wied. B. K. Dzisiaj przed południem odbyła się pod przewodnictwem bra- biego Bethlena międzypartyjna konferencja, w której wzięli udział przedstawiciele partji wiel- kich rolników, chrześcijańsko-narodowego zgro- madzenia i opozycji. Również hr. Wojciech Ap- ponyi zjawił się na konferencji. Minister spra- wiedliwości przedłożył projekt ustawy co do u- regulowania kwestji byłego króla Karola. Wczorajsza rada ministrów projekt ten przyję- ła. Następnie przedłożył hr. Bethlen powody ze- wnętrzo-polityczne, które zniewalają do przy- jęcia projektu ustawy, poczem przedstawił swo- je zapatrywania przedstawicielom stronnictw.

Budapeszt. (PAT) Wied. B. K. Na konferencji odbytej dzisiaj pod przewodnictwem prezyden- ta ministrów zabrał głos hr. Bethlen oraz hr. Banffy, kilkakrotnie udzielając wyjaśnień w po-

ruszonych sprawach. Konferencja przyjęła na- stępnie projekt przedłożony w sprawie uregu- lowania kwestji króla jednomyślnie, z poprawką zaproponowaną przez posła Henesa. Poseł Ras- say zastrzegł sobie prawo wniesienia dalszych poprawek

Stronnictwa wobec detronizacji Karola.

Budapeszt. (ETE) Stronnictwo rolników w- gierskich uchwaliło głosować tylko za takim orzeczeniem o detronizacji Habsburgów, które- by nie zawierało w sobie ustępu, że detroniza- cja następuje na skutek przymusu wewnętr- znego. Chrześcijańsko-społeczne stronnictwo ma zamiar postawić na sobotnim zgromadzeniu narodowym wniosek, że zrzuca ono z siebie wszelką odpowiedzialność za detronizację Ka- rola. Stronnictwo to bowiem nie chce sprzenie- wienzyć się swemu prawowitemu królowi.

Zarządzenia wojskowe małej ententy zbyteczne.

Wiedeń. (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Pragi, że mocarstwa porozumiały się z małą en- tentą. Mała ententa uznała uchwały weneckie, w zamian za co mocarstwa zobowiązały się po- przedzić dążenia małej ententy, aby nietylko Karol, ale i wszyscy Habsburgowie zostali zdetroni- zowani. Konferencja ambasadorów oświadczyła małej entencie, że uważa zarządzenia wojskowe Jugosławii i Czechosłowacji za zbyteczne i z tego powodu uważa za konieczne przeprowadze- nie w tych państwach demobilizacji. Mała en- tenta spełni to życzenie po załatwieniu sprawy Karola Habsburga. Uregulowania tej sprawy o- czekują z końcem tego tygodnia.

Stanowisko Czechosłowacji.

Praga (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi, że rząd czechosłowacki przedstawił mocarst- wom sprzymierzonym swoje stanowisko co do dalszego postępowania wobec wydarzeń węgier- skich i zapewnił o swej pełnej lojalności wo- bec polityki wielkiej ententy, wreszcie stwier-

dził, że koniecznem jest doprowadzić do końca rokowania w kilku sprawach, dotyczących u- trzymania pokoju, jak i w sprawie dalszej ak- cji rządu węgierskiego i węgierskich ciał u- stawodawczych. Od tego, jak Węgry przepro- wadzą zarządzenia rady ambasadorów, zależy będzie dalsze zachowanie się Czechosłowacy. Rokowania w niektórych kwestjach toczą się jeszcze, można jednak oświadczyć, że w zasa- dzie osiągnięto porozumienie we wszystkich sprawach ważnych i że dalsze postępowanie ma- lej ententy będzie zgodne z decyzjami mo- carstw sprzymierzonych.

Czesi kontiskują pocztę węgierską.

Budapeszt. (PAT) Węg. B. K. Rząd zaprotesto- wał w najostrejszym tonie przeciwko konfi- skacie poczty kuryerskiej i regularnej, jakiej dokonały na węgierskim parowcu „Arcyksiążę Józef“ władze czeskie. Rząd węgierski polecił równocześnie zagranicznej reprezentacji w Pra- dze, by interweniowała w czechosłowackim mi- nisterstwie spraw zagranicznych. Równocześnie poinformował rząd węgierski o zajęciu buda- peszteńskich przedstawicieli wielkiej ententy.

Min. Michalski we Lwowie.

Lwów. (PAT) - Minister skarbu dr Michalski bawił przez dwa dni we Lwowie i przeprowadził cały szereg konferencji z przedstawicielami tu- tejszych sfer handlowo-przemysłowych. Zwią- zek banków lwowskich wydał na cześć ministra Michalskiego bankiet. Wczoraj wieczór odbyły się konferencje ze związkiem banków ziem- skich. Dzisiaj rano p. minister odjechał do Rze- szowa.

„Gazeta Lwowska“ własnością prywatnego przedsiębiorstwa.

Lwów. (PAT) „Gazeta Lwowska“ przeszła w ręce prywatnego konsorcjum i przestała być dziennikiem urzędowym. Wydawnictwo zawi- adamia, że na podstawie układów z rządem „Ga- zeta“ obejmuje spółka złożona z pp. Stanisława Rostowskiego, Karola Grodzkiego i Bolesława Wysloucha.

Poseł Bryl wrócił z Ameryki.

Lwów. (Tel. wł.) Poseł Jan Bryl, powróciwszy z Ameryki, przybył do Lwowa.

Poważny zwrot w rokowaniach irlandzkich.

Londyn. (PAT) Wied. B. K. Dzienniki wieczor- ne donoszą, że rokowania irlandzkie przybrały poważny obrót. Dzisiaj popołudniu odbyło się posiedzenie komisji konferencyjnej irlandzkiej. Dalsze posiedzenia odbędą się prawdopodobnie jutro. Po konferencji odbędzie się rada gabinet- towa. W kołach rządowych sądzą, że w rok- owaniach nastąpił poważny zwrot w ostatni ch 24 godzinach, w razie zaś zerwania rokowań, mają nastąpić nowe wybory. Lloyd George rzekł się nadziei wyjazdu w najbliższy piątek na posiedzenia konferencyjnej waszyngtońskiej i postarowił nie opuszczać kraju do chwili zupeł- nego usunięcia niebezpieczeństwa, zagrażające- go wojnie domowej.

Dymisja gabinetu pruskiego.

Berlin (PAT). Biuro Wolffa donosi: Gabinet pruski ustąpił, ponieważ wszystkie usiłowania prezydenta ministrów, aby przez przekształce- nie gabinetu stworzyć nowy, nie doprowadziły do rezultatu. Przypuszczają, że ustąpienie zo- stało spowodowane uchwałą frakcji sejmowej partji socjalno-demokratycznej, w której jest powiedziane, że socjalni demokraci ustąpią, by otworzyć nową drogę do utworzenia rządu par- lamentarnego.

Katastrofalna wyprawa do Moskwy

Mediolan. (PAT) Wied. B. K. Włosko-rosyjska liga handlowa zamierza urządzić lot z Turynu przez Berlin-Warszawę do Moskwy. Dzisiaj w południe wzbity się dwa samoloty w Udine w powietrzu, atoli już pod Toluną spadły. Dwóch lotników zabitych, dwóch aresztowały w dro- dze władze wojskowe, ponieważ samoloty były uzbrojone w karabiny maszynowe i amunicję.

Walki sebsko-albańskie.

Londyn. (ETE) Biuro Reutersa donosi o dal- szych bardzo zaciekłych walkach między Serb- ami a Albańczykami. Z Thrako komunikacja wszelka jest przerwana.

Uszkodzenie połączenia telefonicznego z Warszawą.

Z powodu uszkodzenia linii telefonicznej nie otrzymaliśmy dziś depesz warszawskich. (Red.)

Z tajemniczej przeszłości katedry świętojurskiej.

Knowania przeciw Polsce. — Proces Olgi Hrabar. — Zbrodnicza akcja metropolity - renegata.

Kraków, 3 listopada.

Po wykryciu kongresu bolszewickiego, katedra świętojurska jest na ustach wszystkich. Od dawna już zmeszła wzgórze św. Jura we Lwowie zwracało na siebie szczególną uwagę. Pomieszczona na niem ruska metropolitańska kapituła spoglądała stamtąd dziwnie zagadkowym obliczem. Co pewien czas zachodziły wydarzenia, świadczące, że to nie tylko metropolia cerkwi ruskiej, ale to ognisko tajemnych, antypaństwowych knoń. W św. Jurze były one na porządku dziennym.

W murach jego w siedemdziesiątych latach przecieżył struś się ówczesny metropolita z obawy przed pociągnięciem go przez Wiedeń do odpowiedzialności za antypaństwową konspiracyę. — Z murów tych wszakże za metropolitę Smiratowicza wyszła słynna Olga Hrabar, a jej proces polityczny echem odbił się wzdłuż całej Europy.

Na szerszą jednak arenę polityczną wystąpiła kapituła metropolitańska w św. Jrze z chwilą, gdy metropolita został członkiem zakonu OO. Bazylianów, hrabia Szeptycki, który zmieniwszy obrządek rzymski na grecko-katolicki kościół ruski wprowadził go na tory polityczne, obejmując ster tworzącej się partii ukraińskiej, występującej coraz jaskrawiej z każdym rokiem przeciw Polakom. Pod jego to patronatem rozpoczyna się cały szereg awantur ukraińskich.

W cerkwiach, obok kazań politycznych, agitatorzy sprzedają hajdamackie broszury, kolportują ulotne pisma, sprzedają cegiełki na fundusz imienia Oleny Syczyńskiej, matki mordercy ś. p. Potockiego, rozdają zaproszenia na zabawy, a OO. Bazylianie zezwalają, aby na ich podwórzu obok cerkwi na „hahulkach” śpiewano „Czerwony sztandar”, „Ne pora” i

„Hej ty pane Potocki”.

Do frazesów „bombastycznych i wymyślnych” Polakom, głoszonych z ambony, używano nawet ryciny. Radykalniejsi księża do tej kampanii wciągali także Matkę Boską i Pana Jezusa, przedstawiając fakta biblijne w nieprawdziwym świetle. A już wprost bezczelną elokwencyą pisarską było twierdzenie, aby Pan Jezus nie słuchał Matki Boskiej i nie chciał nawet dać jedzenia głodnemu „pesykowi i kotykowi”, trzymanemu przez Polaka!

Potem pod opiekunczemi skrzydłami metropolity Szeptyckiego zjawia się taki ks. Taniaczkiewicz, który obrabował „Dikowską loteryę fantową”, ks. Wojnarowski, parcelant ks. Hanicki, pośrednik ukraińsko-pruski, ks. Polisz Słoniłowa i wielu innych, którego to towarzysza syndykem świętojurskim zostaje dr. Stefan Fedak, tytułarny kanonik papieski, ojciec dzisiejszego sprawcy zamachu na Naczelnika Państwa i wojewodę Grabowskiego.

Po pierwszych awanturach w Sejmie, po pamiętnej muzycznej obstrukcyi posłów ruskich, metropolita Szeptycki składa nawet godność zastępcy marszałka, aby umożliwić im większą bundę w Sejmie i apoteozuje Kahańca, chłopca z Koropca, który podczas wyborów sejmowych nadział się na żandarmski bagiet.

Również upamiętniło się dobrze zachowanie się metropolity Szeptyckiego w czasie walk polsko-ukraińskich, nie licujące z jego stanowiskiem kościelnym. Wreszcie ostatnie wydźwięki rzucają duże cienie zarówno na postać ex-hrabiego Szeptyckiego, jako też na całą metropolię cerkwi ruskiej, wskazując na jej tajemniczą, podziemną akcyę, która idąc tradycyjnym szlakiem antypaństwowych knoń, dzisiaj najwyraźniej przeciwko państwu polskiemu jest wymierzona.

Niemcy stwierdzają polskość Górnego Śląska.

Sensacyjny artykuł „Berliner Tagblatt”.

Kraków, 3 listopada.

(m-m) Niemcy, którzy stale przeczyli polskości G. Śląska, przyznając co najwyżej istnienie Ślązaków mówiących narzeczem „wasserpölmisch” — obecnie zmuszeni są stwierdzić, że przemysłowe powiaty niestychanie szybko „polonizują się”. Oto co pisze korespondent „Berliner Tageblattu”:

„W granicznych powiatach górnośląskich osiedli się Polacy zupełnie u siebie. W mniejszych miejscowościach, a nawet w miastach Peczynie i Rybniku widzi się Polaków w pełni umundurowania. Od czasu powstania utrzymał się zwyczaj noszenia polskich czapek wojskowych t. zw. konfederatek. Okręg przemysłowy jest — zewnętrżnie zupełnie spolonizowany. Wykazy miasta we wszystkich gminach większych widnieją pomalowane polskimi barwami narodowemi drogowskazy, budki strażnicze i kolejowe i szyldy sklepów. W Mikołajowie, małym miasteczku w powiecie pszczyńskim powiewa polska flaga na ratuszu i innych publicznych budynkach. Amarantowo-białe chorągwie

i czerwone sztandary z białym orłem widnieją również w licznych wsiach. Nazwy stacyj kolejowych w czasie powstania na język polski przetłumaczone — pozostały po większej części, nawet w niektórych miejscowościach, przyznanych Niemcom, n. p. w Bobrku koło Bytomia. Dawna główna kwatery powstańczej armii nazywa się obecnie Szopienice, chociaż dotychczas zwano ją „Schoppinitz”.

Niemcy chcieliby wmówić, że ta polonizacya jest czysto powdierachowną i wywołaną rzekomym polskim terrorem. Ale sami w to nie wierzą i wierzyć nie mogą... Czyż można sobie bowiem wyobrazić, aby Polska nie posiadająca dotychczas żadnych środków egzekutywnych na G. Śląsku — zdołała terytoryja te sztucznie spolonizować?..

Tę sztandary z białym orłem, biało-amarantowe drogowskazy, odniemczone nazwy stacyj kolejowych — to wyraz głębokich patryotycznych uczuć ludu górnośląskiego — tęskniącego przez tyle lat — pod jarzmem pruskim — za powrotem do macierzy polskiej.

Szwajcarya wierzy w świetną przyszłość Polski

Szwajcarya dąży do nawiązania stosunków handlowych z Polską. — Pragnie nabywać surowce, a eksportować wyroby przemysłowe. — Sprawa waluty. — Szwajcarya wierzy w podniesienie stałe waluty polskiej.

Kraków, 3 listopada.

Posel szwajcarski, pułkownik Hans Pfyffer d'Altshofen wręczył Naczelnikowi Państwa listy uwierzytelniające. Mianowanie go przez szwajcarski posel w Polsce wywołało czasu różnego rodzaju komentarze na łamach prasy polskiej. Szczególnie silne wątpliwości podnosiła „Myśl Niepodległa”. Jak się okazuje z podnoszonych przeciwko pułkownikowi Pfyfferowi zarzutów, słusznym okazał się jedynie ten, że nie posiada on przeszłości dyplomatycznej. Zajmował natomiast wybitne stanowisko w armii szwajcarskiej, ostatnio był komendantem dywizji, w czasie wojny dowodził dywizyą św. Gottharda. Federacya szwajcarska postanowiła wysłać do Polski nie dyplomata, lecz znawcę spraw przemysłowych i wojennych, ponieważ w pierwszym rządzie ma-

na widoku nawiązanie stosunków ekonomicznych.

Rząd nasz, — oświadczył p. Pfyffer sprawozdawcy łódzkiego „Głosu Polskiego”, — za mojem pośrednictwem czyni starania o nawiązanie stosunków ekonomicznych między Szwajcaryą a Polską, pragnie zorganizować wymianę surowców polskich na wytwory przemysłu szwajcarskiego.

Na zapytanie, co mam Szwajcarya może zaoferować, posel wymienił najważniejsze gałęzie przemysłu szwajcarskiego, pracujące na eksport.

Przedewszystkiem przemysł rolniczy, głównie rozwinięty w kantonach Lucerna, Berneńskim i Zurychskim, wielkie wytwórnie motorów elektrycznych i wogóle wszystkiego niezbędnego dla elektryfikacyi w Oerlikonie i Ba-

den, znany w całym świecie przemysł zegarmniczy, wyroby jedwabne w Bazylei i Zurychu, wreszcie pracownie koronek, których tradycyjnym ośrodkiem jest St. Gallen, oraz produkcya nabiału, serów, czekolady.

Najwięcej rozwinięty jest przemysł rolniczy. Chętnie zapoznam rolników polskich z praktykowanymi u nas metodami, mam cały szereg planów i pomysłów, które niezmiernie mogłyby się przyczynić do podniesienia poziomu rolnictwa w Polsce.

Jakie korzyści przynoszą nam nasze metody, wskazują cyfry następujące: Gdy przed 50 laty hektar ziemi uprawnej w kantonie Lucerna przynosił średnio około 25 franków dochodu rocznego, — dziś przynosi około 500 franków. Jest to chyba dość wymowne...

Szwajcaryę nęca natomiast bogactwa naturalne Polski: benzyna, nafta, cukier, len, w znacznym także stopniu i zboże. Szwajcarya musi, pomimo silnie rozwiniętego rolnictwa, importować wiele zboża z zagranicy. Jest to zupełnie zrozumiałe z tego względu, że tereny w Szwajcaryi sprzyjają przedewszystkiem hodowli bydła, dla produkcyi zboża warunki są raczej nieprzychylnie.

P. Pfyffer zauważył, że dobrze byłoby, gdyby polscy hodowcy bydła zaopatrzili się w egzemplarze rasowe ze Szwajcaryi.

Na uwagę, że różnica waluty stoi na przeszkodzie nawiązania stosunków handlowych pomiędzy Szwajcaryą a Polską, pułkownik Pfyffer odpowiedział:

— Można temu zaradzić przedewszystkiem drogą konwencyi handlowych, zwłaszcza że i Szwajcarya cierpi z powodu zbyt wysokiego stanu swej waluty. Jest to oczywiście dogodnie dla importu, ale dla eksportu naszego jest to niemal zupełna klęska. **Sytuacya Polski jest o tyle szczęśliwszą, że możecie się samodzielnie wyżywić, my zaś musimy połowę potrzebnego chleba i inne produkty spożywcze sprowadzać z zagranicy.** Tymczasem wysokość naszej waluty tak samo odstrasza zagranicę od transakcyi z nami, jak niski stan waszej, a nawet jeszcze bardziej. Jesteśmy faktycznie całkowicie prawie zablokowani.

Ta blokada wywołuje skutki wprost katastrofalne. Posiadamy obecnie około 160.000 bezrobotnych. Rząd uchwalił świeżo wydatkować 150 milionów franków na zapomogi dla bezrobotnych, — wyrosi to mniej więcej tyle, ile cały dług państwowy Polski.

Twierdząc stanowczo, że sytuacya finansowa Polski bynajmniej nie jest tak złą, jak się wydaje. Nic dziwnego, że waluta nisko stoi w państwie, które dopiero się odbudowuje, ponosi nadmierne koszty, wymaga olbrzymich funduszy.

Choć nie posiadacie całkowitego złotego zabezpieczenia emitowanych pieniędzy papierowych, **macie wszakże olbrzymie, nietknięte aktywa w bogactwach naturalnych i lasach.**

To też z czasem waluta polska dojdzie do równowagi, musi się podnieść i ustalić. **Przypuszczam, że obecna tendencya zwykłowa waluty polskiej będzie już stałą, nie licząc drobnych, nieuniknionych zresztą wahań.**

Wierzyłem zawsze w Polskę. Nawet wtedy już, gdy brałem żywy udział w pracach komitetu polskiego w Vevey. Poznałem w czasie wojny w Szwajcaryi wielu Polaków.

Nie przyjąłbym powiezonego mi stanowiska, gdybym nie wierzył głęboko we wielką przyszłość Polski, zarówno w dziedzinie politycznej, jak ekonomicznej, i tą wiarą natchniony, z zapalem przystępuję do pracy.

Z DNIA.

Herod Antipas czy... Wycior?

(1.) Dyrekcye teatrów gotują czasem publiczności — „z przyczyn od dyrekcji niezależnych” — przedwzięne niespodzianki. Niespodzianką taką dla wędzielnych gości był wieczorny spektakl w teatrze miejskim im. Słowackiego.

Afisz zapowiadał „Salome” i „Tragedyę florencką” Oskara Wilde’a, a tymczasem...

Kurtyna podnosi się w górę i na scenie ukazuje się... salon warszawski, pełen poważnej wytworności, techną tradycyą przeszłości, smutna, siędźba Marnickich, po którą, maluczko, maluczko, a sięgną macki polipa, żyjącego na ciele współczesnego społeczeństwa i niemasycone dłonie „nuworiszów” Wyciorów...

Na widowni, tu i ówdzie, dostrzegasz zdziwienie na twarzy i słyszysz szeptem rzucone pytanie: — Co to?... To chyba coś innego?...

A tymczasem na scenie przewijają się smutne dzieje smutnego salonu w chwili wybuchu wojny... Publiczność w dalszym ciągu zaniepokojona; jedni orientują się wprawdzie, że Nazareńczycy,

WAŻNE dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!**TOWARY SEZONOWE ZIMOWE:**

chustki, pledy, bielizna, pończochy, skarpetki, kożuchy, spodnice, spodnie obrania. — Materje zimowe, barchany, flanele, caji, płótna kolorowe i białe, — obuwie — skórę na podszwy poleca po cenach konkurencyjnych; **DOM HURTOWNY „WRZOS”** KRAKOW ul. Krowoderska 7.

KAMIENIE ŻÓLCIOWE ZMIĘKCZA I USUWA **CHOLEKINAZA H. Niemojowskiego**

Kamienie schodzą bez bólu. — Ataki w zupełności ustają. 5465

Objawy (początkowej). Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się zebra). Pobolewania w wątrobie i skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenia w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silnie podenerwowanie.

Objawy (podczas ataków). W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu i sięga aż po łopatki, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszke stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka.

Blizszych informacji udziela: **Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Nowy Świat 16, m. 17.**

WAGONY ZBIOROWE

„POLSKI GLOB”, Tow. Trans.-Handlowe

Spółka Akcyjna 5680

przypomina, że z otwarciem sezonu, zaprowadza regularny ruch przesyłek zbiorowych

między Krakowem — Warszawa, Krakowem — Lwowem, Warszawą — Lwowem i z powrotem.

Prawie codziennie wysyła zbiorowe wagony pociągiem osobowym pod najkorzystniejszymi warunkami

Przesyłki odbiera własnymi środkami przewozowymi bezpośrednio po zawiadomieniu.

Uprasza się zatem P. T. Interesantów zgłaszać swoje przesyłki do Oddziału Spedycyjnego

„POLSKI GLOB”, Ska Akc., ul. Potockiego 3. Tel. 58.

Małopolska Spółka poducentów zboża w Krakowie, ulica Garbarska Nr. 5. — Telefon 384

zakupuje wagonowo dla dostaw wojskowych wszelkie ilości

siana, słomy, ziemniaków, buraków pastewnych, owsa i wszelkich gatunków zbóż. 5653

DOM SPEDYCYJNY I KOMISOWY „SPEDOPOL”

Ska z ogr. odp. 5519

Centrala **KRAKÓW, Floryańska 25. Tel. 2017.**
Oddział **we Lwowie, ul. Mochnackiego 6.**

Zastępstwa we wszystkich pogranicznych i portowych stacjach.

Stały ruch zbiorowy: Wiedeń-Kraków i Kraków-Lwów.

Przewóz mebli patentowanymi wozami meblowymi.

Oclenia. — Składy towarowe i piwnice tranzytowe.

„KRAKUS”

Zjednocz. fabryki przetworów wysokokowych i owocowych
SPÓŁKA AKCYJNA W KRAKOWIE

zawiadamia, że oryginalne sztuki akcyj wszystkie emisji wydawane będą w Banku Małopolskim w Krakowie za przedłożeniem kwitów tymczasowych od dnia 15-go października do dnia 15-go listopada b. r.

Sztuki nie podjęte w tym terminie będzie można w późniejszym terminie podjąć w biurach przedsiębiorstwa.

Posiadacze kwitów tymczasowych w Warszawie, Lwowie, Łodzi, Tarnowie, Rzeszowie, Zakopanem i Bielsku mogą poświadczenia tymczasowe celem wymiany składać w tamtejszych filiach Banku Małopolskiego.

Równocześnie wypłacać się będzie dywidendę za kupony z I. II. i III. emisji. 5704

SMAR DO WOZÓW

zmydlony, przedwojennej jakości, wagonami i detailicznie dostarcza

Fabryka przetworów chemicznych
Lenartowicz, Bracia Rylscy i Ska

Spółka z ogr. odpow.

W DROHOBYCZU. 5718

Gazę jedwabną oryginalną szwajcarską we wszystkich gatunkach

Pytle wełniane dostarcza Biuro Techniczne A. Romer, Kraków, Długa 71.

DYREKCJA**FABRYKI MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH**

„POTĘGA—OSWIĘCIM”
OSWIĘCIM, MAŁOPOLSKA

zawiadamia niniejszem, że z dniem 10 października b. r. przeniesiono z Oświęcimia do Centrali w Krakowie.

Dyrekcję fabryki, wydziały: sprzedaż, zakup, ekspedycja, główna kasa i reklamacyjny.

W sprawach więc odnoszących się do wydziałów powyższych jak sprzedaż maszyn rolniczych, ofert na zakupić się mające surowce i t. d. należy się obecnie zwracać wprost pod adresem:

POTĘGA S. A. 5666

Tow. Polskich fabryk, hut i żelazno, Kraków, Basztowa 9
Adres tel. POTĘGA, Kraków, — Tel. międzymiast. 257.

FABRYKA DJAMENTÓW

do rżnięcia szkła 5734

i **CARBONATY** do toczenia szajb szmerglowych
H. SZEFTEL, Warszawa, Graniczna 16.

Towarzystwo Transportowe**„POLSKI LLOYD”**

Spółka Akcyjna

podaje niniejszem do wiadomości, że Oddział w Krakowie przenosi swe biura w pierwszych dniach listopada b. r. z lokalu przy ul. Długiej L. 82,

do lokalu w Rynku głównym L. 25 (Pałac „pod Baranami”).

Mając własne Oddziały we wszystkich większych miastach Polski i na Kresach Wschodnich, otworzył obecnie Oddziały: we Lwowie przy ul. Kosciuszki L. 22 i w Baranowiczach przy ul. Hrabowskiej L. 7.

Przeprowadza wszelkie czynności wchodzące w zakres spedytorstwa jakoto: transportowanie ładunków ładem i wodą w obrębie Rzeczypospolitej i zagranicą, ekspedycja, cłenie, magazynowanie, ubezpieczenie transportów, warianty, finansowanie zakupów, komis, inkaso. 5711

ZBOŻA oraz ZIEMNIAKI

Maszyny i narzędzia rolnicze
dostarcza wagonowo 2672

„POLIMEX” Polski Związek handlowy

Centrala: **LWÓW, plac Maryacki 5. Tel. 293.**
Adres telegraficzny: „POLIMEX”, LWÓW.

Ze względów walutowych

jest obecnie najtańszą
pierwszorzędna maszyna do pisania

„MERCEDES”

Generalna reprezentacja: 5722

NORBERT EHRLICH, Lwów, Słowackiego 4.
Zastępca na Kraków poszukiwany.

CZY WARTO RYZYKOWAĆ?
Ile pieniędzy Pan już stracił i irytacji sobie przysporzył, kupując lichy towar? Czyż warto wyrzucać pieniądze na eksperymenty, mając możność nabycia towaru pierwszej jakości?
Gdzie go szukać dowiódł się Pan z latwością w każdym urzędzie, banku i t. d., jednym słowem we wszystkich poważniejszych instytucjach krajowych, gdzie od długiego już czasu nabywają wyjątkowo tanie i lekkie do maszyn piszących marki „VENUS”, wytworzy firmy Crown Ribbon & Carbon Mfg. Co. Rochester N. Y. U. S. A. 5640
Wliczony zastępca na Polskę
Ludwik Aksman, Kraków, Szewska Tel. 32—88

Futro męskie

(seiskin) w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość w kancelarii drukarni Ludowej, ulica Dunajewskiego 5.

Dla Kupców!

Stelaz niklowany z 4-ma szklanymi pułkami do okna wystawowego długości 150 m. wraz z 2-ma bocznymi długości 75 cm. sprzedam w całości lub oddzielnie. Wytwórnia ciast „Wspaniałość”, Bernadyńska 2. 5666

MOTORY elektryczne,

Gw. 2 do 6”
długo, w ładunkach tylko cało-wagonowych, 5630

Cynę angielską, Płinki, Płachty

nieprzemakalne do krycia wagonów — poleca ze składu BIURO TECHNICZNE

Bolesława de DAHLKE
W KRAKOWIE, ul. Siemiradzkiego 35. — telefon 2180.

FARBA ROTACYJNA

w dobrym gatunku po Mk. 350 za kilo oraz akcedencyjna po Mk. 600 za kilo bez opakowania franko Łódź wysyła za zaliczeniem od 5 kilo
H. BIAŁOGORSKI, ŁÓDŹ,
Zielona 39. 5608

„Robur”

polisko — belgijski
sem handlowo-przemysłowy

z centralą Kraków-Bruksela przyjmuje zlecenia na eksport do Belgii i zawiąza wszelkie interesy w Belgii, Zgłoszenia Kraków, Karmelicka 48. 5722

Do sprzedania**MŁYN PAROWY**

w najbliższej okolicy Krakowa. — Blizsza wiadomość przez grzeczność w Admin. „Tygodnika Sportowego”, Zielona 7. 564